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دليل الإصدارات الإحصائيةإلىاستنادًا لخدمة المستخدمينهذا الإصدارعداد إتم 

المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

:حسب الرابط التاليللمركز نسخة إلكترونية من الإصدار متاحة على الموقع الإلكتروني 

https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/gcc-statistical-overview-of-agricultural-indicators

م 2023ديسمبرهـ ، 1445جمادى الآخرة  ©

جميع الحقوق محفوظة

:صدار كما يليفي حالة الاقتباس يرجى الإشارة إلى هذا الإ 

إحصاءات الزراعة ، الملخص التنفيذيم، GCC-STAT ،2023لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية الإحصائي المركز 

   .سلطنة عُمان–م، مسقط 2021في دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية لعام 

 :جميع المراسلات توجه إلى

لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربيةالإحصائيالمركز 

سلطنة عُمان–، مسقط 840. ب.ص

+24346499968: هاتف

+24343228968: فــاكس

info@gccstat.org  :البريد الإلكتروني

www.gccstat.org: الصفحة الالكترونية

https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/gcc-statistical-overview-of-agricultural-indicators
http://www.gccstat.org/
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أهمشأنبالملخصهذايصدرأنالعربيةالخليجلدول التعاون مجلسلدول الإحصائيالمركزيسر

لعامبيةالعر الخليجلدول التعاون مجلسدول فيالزراعةبإحصاءاتالخاصةالإحصائيةالمؤشرات

دول فيالزراعةإحصاءاتمؤشراتأبرز عنصورةليوفرالملخصهذاتطويرتمحيثم،2021

التعاون مجلسمستوى علىوانفوجرافيكبيانيةأشكالهيئةعلىعرضهاخلالمنالتعاون مجلس

.الأعضاءالدول حسبتوزيعهاوكذلكإقليمي،كتكتل

خدمينالمستاحتياجاتلمواكبةالإلكترونيةالمركزإصداراتسلسلةضمنالإصدارهذايأتي

الوصول كنيمالتفاصيلمنلمزيدالحاجةحالوفيالمؤشرات،وأبرز الدوريةالإحصائيةبالتقارير

https://dp.marsa.gccstat.org/ar/explorer:التاليالرابطخلالمنوالتفصيليةالشاملةللبيانات

https://dp.marsa.gccstat.org/ar/explorer?columns=TIME_PERIOD&ds=DF_DCD_AGR&f-AGRICULTURE_SUBJECT_2=02_02_01_01,02_06_01_01,08_02,09_03,01_01_01,03_04&f-TIME_PERIOD=2019,2020,2021&filters=CL_COM_FREQUENCY&h=c&rows=CL_COM_FREQUENCY,CL_COM_AREA_GEO_FLAT_ALPHA3,AGRICULTURE_SUBJECT_2,CL_COM_UNIT&sd=2,2200,2201,2406,2600,2700,2900,2500,2400,2401,2402,2403,2404,2405,2100,2300,2800
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م2021، (1)نسبة  الأراض ي المزروعة من الأراض ي القابلة للزراعة في دول مجلس التعاون : 3شكل 
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*الكويتقطرعُمانالبحرينالإمارات
م2019بيانات الكويت  لعام * 

لية الأراض ي المزروعة من المساحة الك)%( نسبة : 2شكل 
م2021في دول مجلس التعاون، 

بنسبةالكويتدولةفيأعلاهاتبلغحيث،التعاون مجلسدول فيللزراعةالقابلةالأراض يمنالمزروعةالأراض يمساحةتتفاوت
وفي،%20.7بنسبةقطرودولة،%50.0بنسبةالبحرينومملكة،%53.4بنسبةالمتحدةالعربيةالإماراتدولةتليها،67.8%

.%4.9بنسبةعُمانسلطنة

ألف9.7للزراعةالمستغلةالأراض يمساحةوتبلغمربع،كيلومترمليون 2.4بحواليالتعاون مجلسلدول الإجماليةالمساحةتقدر
في%2.5منالمجلسدول بينالنسبةتتفاوتفيما.المجلسلدول الكليةالمساحةإجماليمن%0.4تشكلوهيمربعكيلومتر
.عُمانسلطنةفي%0.4إلىالبحرينمملكة

م2021مساحة الأراض ي المزروعة في دول مجلس التعاون، : 1شكل 

7,719.2²

611.6²

20.0²

134.3²

1,121.0²

99.0²%0.9

%0.4

م2019بيانات الكويت  لعام *  

%2.5

%0.4

%0.6

%1.2

بيانات المملكة العربية السعودية غير متوفرة( 1)

المساحات الزراعية



12.1
مليون طن 

الفواكهم2021الإنتاج النباتي في مجلس التعاون، 

مليون طن
3.4

الخضروات

مليون طن
4.8

الحبوب

مليون طن
1.5

حوالياعيةالزر المحاصيلمختلفمنالتعاون مجلسفيالنباتيالإنتاجكميةبلغت
فيالإنتاجبحجممقارنة%32.9بلغارتفاعوبمعدلم2021عامفيطنمليون 12.1
العربيةالمملكةساهمتوقد.طنمليون 9.1الإنتاجحجمفيهوالبالغم2017عام

،(%64.8)طنمليون 7.8حواليأيالخليجيالنباتيالإنتاجمنكميةبأعلىالسعودية
سلطنةاهمتسحيثالتعاون،مجلسدول باقيعلىالخليجيالإنتاجباقييتوزعبينما
دولةفي%4.8والمتحدة،العربيةالإماراتدولةفي%13.6و،%16.2بحواليعُمان

الإنتاجيفالأقلبالنسبةالبحرينمملكةتساهمبينما.قطردولةفي%0.6والكويت،
.الخليجيالنباتي

لا يشمل بيانات  الحبوب للبحرين-
م2019بيانات الكويت لعام -
م2020بيانات التمور للإمارات لعام -

م2120التوزيع النسبي للإنتاج النباتي في دول مجلس التعاون، : 4شكل 

الإنتاج النباتي

التمور 

2.4
مليون طن

قائمةالخضرواتإنتاجيتصدر
الكليى المستو علىالنباتيةالمنتجات
بتهنسمايشكلحيثالتعاون لمجلس

النباتيالإنتاجحجممن39.7%
النسبيةأهميتهاأنإلا.الخليجي
لأخرى،حيثدولةمنتختلف

منالخضرواتإنتاجنسبةاستحوذت
ةدولفيالرزاعيةالمنتجاتإجمالي
ةوسلطنالبحرينومملكةالكويت
ةالعربيوالمملكةقطرودولةعُمان

،%57.8،%74.6بواقعالسعودية
.التواليعلى37.2%،51.0%،54.9%

ميةالأهالحبوبإنتاجيتصدربينما
بواقعةالعربيالإماراتدولةفيالنسبية

33.9%.
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الحبوب الفواكه الخضروات التمور 

الكويت

قطر

عُمان

السعودية

البحرين

الإمارات



%2.2

%7.9

%1.0

%11.1

%2.5

%3.5

%41.1

%63.1

%71.8

%16.9

%63.2
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%22.3
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الأبقار الضأن الماعز الإبل

42.0
مليون رأس 

الأبقارم2021الثروة الحيوانية في مجلس التعاون، 

مليون رأس
0.9

الضأن

مليون رأس
26.4

الإبل

مليون رأس 
2.5

م2021عامفيرأسمليون 42.0حواليالتعاون مجلسفيالحيوانيةالثروةحجمبلغ
ساهمتوقد.%69.6بلغنمووبمعدلم2017عامفيرأسمليون 24.8بــمقارنة
وبحواليجيةالخليالحيوانيةالثروةحجممننسبةبأعلىالسعوديةالعربيةالمملكة

جلسمدول بقيةعلىالمتبقيةالنسبةتوزعتبينما،(رأسمليون 30.3)72.1%
في%9.0،و%12.0بحواليالمتحدةالعربيةالإماراتدولةساهمتحيث.التعاون 
مملكةفي%0.2والكويت،دولةفي%2.4وقطر،دولةفي%4.4وعُمان،سلطنة
.البحرين

م2020م وبيانات السعودية لعام 2019بيانات الكويت لعام -

م2120التوزيع النسبي للثروة الحيوانية في دول مجلس التعاون، : 5شكل 

وانية يتصدر الضأن قائمة الثروة الحي
عــــــاون علـــــى المســـــتوى الكلـــــي لمجلـــــس الت

مـــــــــن % 62.8حيـــــــــث شـــــــــكل مـــــــــا نســـــــــبته 
وى وعلــى مســت. حجــم الثــروة الحيوانيــة

كــــــل دولــــــة علــــــى حــــــدة يتصــــــدر الضــــــأن 
ي قائمــــــــة الثــــــــروة الحيوانيــــــــة المحليــــــــة فــــــــ

جميـع دول المجلـس عـدا دولـة الإمــارات
.العربية المتحدة وسلطنة عُمان

مــن حيــث يــأتي المــاعز فــي المرتبــة ال انيــة
%  29.1الأهمية النسبية، حيث يشـكل 

س مـــن حجـــم الثـــروة الحيوانيـــة فـــي مجلـــ
مـــن  حيـــث بلغـــت أعــلا  فـــي كـــل. التعــاون 

يـــة ســلطنة عُمــان ودولـــة الإمــارات العرب
علـــــــى % 45.7،%64.4المتحـــــــدة بنســـــــبة 

. التوالي

الماعز

12.2
مليون رأس

الكويت

قطر

عُمان

السعودية

البحرين

الإمارات

الثروة الحيوانية



900.0

130.0

62.6

46.5

27.7

8.3

02004006008001,000
ألف طن

م2021بيض المائدة في دول مجلس التعاون، : 6شكل م2021الإنتاج الحيواني في دول مجلس التعاون، 

قطر

البحرين

عُمان

الإمارات

الكويت

السعودية

عامفيبيضةمليار8.2يقاربماالتعاون مجلسينتج
م2017عامفيبيضةمليار7.8بـمقارنةم2021

العربيةالمملكةوتساهم.%6.1بلغنمووبمعدل
يقاربامأيالخليجيالإنتاجمنكميةبأعلىالسعودية

ودولة،%15.7بحواليالكويتدولةتليها،63.1%
بــــعُمانوسلطنة،%13.7بــالمتحدةالعربيةالإمارات

واليبحقطرودولةالبحرينمملكةتساهمفيما،6.3%
.التواليعلى%0.1و1.0%

م2020م وبيانات الكويت لعام 2019بيانات السعودية لعام  -

يقاربماالدجاجلحوممنالتعاون مجلسإنتاجبلغ
طنمليون 1.0بـــمقارنةم2021عامفيطنمليون 1.2
المملكةوتساهم.%17.2بلغنمووبمعدلم2017عامفي

ماأيجيالخليالإنتاجمنكميةبأعلىالسعوديةالعربية
بينما،%11.1بحواليعُمانسلطنةتليها،%76.6يقارب
حدةالمتالعربيةالإماراتودولةالكويتدولةتساهم
البحرينمملكةأما،%10.0منبأقلقطرودولة

منأقلبالدجاجلحوممنالخليجيالإنتاجفيفتساهم
1.0%.

م2021لحوم الدجاج في دول مجلس التعاون، : 7شكل 

البحرين

قطر

الإمارات

الكويت

عُمان

السعودية

م2020إنتاج الألبان في دول مجلس التعاون، : 9شكل م2021اللحو م الحمراء في دول مجلس التعاون، : 8شكل 

الكويت

قطر

عُمان

الإمارات

السعودية

م2019م وبيانات السعودية لعام 2017بيانات الإمارات والكويت لعام -

البحرين

قطر

الكويت

عُمان

السعودية

5,197.0 

1,293.9 

1,126.1 

521.0 

80.4 

11.4 

02,0004,0006,000
مليون بيضة

165.0

48.0 

12.6 

11.1 

2.4 

050100150200
ألف طن

2,098.6 

242.7

220.0 

194.7 

71.4

01,0002,0003,000

مليون لتر

الإنتاج الحيواني

م2020بيانات السعودية والكويت لعام -

م2020بيانات السعودية والكويت لعام -



26,103

10,764

5,672

1,373

739

465

010,00020,00030,000
عدد

الإمارات

6.3% البحرين

1.2%

السعودية

5.8%

عُمان

84.9%

قطر

1.5%

الكويت

0.3%

م2021الثروة السمكية في دول مجلس التعاون، 

تعــاون بلغــت كميــة الأســماا المصــطادة فــي مجلــس ال
م وبنســــبة 2021مليــــون طــــن فــــي عــــام 1.1مــــا يقــــارب 

م والبــــــالغ 2017مقارنــــــة بعــــــام % 105.5نمــــــو بلغــــــت 
ألــــف 528.5فيــــه كميــــة الأســــماا المصــــطادة حــــوالي 

نتـاج وتساهم سلطنة عُمان بـأعلى كميـة مـن الإ . طن
، تليهـــا دولـــة الإمـــارات %84.9الخليجـــي أي مـــا يقـــارب 

، والمملكــــــة العربيـــــــة %6.3العربيــــــة المتحــــــدة بحــــــوالي 
، ومملكـــة %1.5،و ودولــة قطــر بـــ %5.8الســعودية بـــ 
بة ، فيمـا تسـاهم دولـة الكويـت بنسـ%1.2البحرين بــ 

0.3.%

م2021إجمالي عدد قوراب الصيد في دول مجلس التعاون، : 13شكل 

م2021إجمالي كمية الاستزراع السمكي في دول مجلس التعاون، : 11شكل 

البحرين

قطر

الكويت

عُمان

السعودية

م2019بيانات الكويت  لعام -

قطر

الكويت

البحرين

الإمارات

السعودية

عُمان

ي دول لكمية الأسماك المصطادة  ف)%( المساهمة النسبية : 10شكل 
م2021مجلس التعاون، 

113,900.0 

1,703.0 

458.1 

113.0 

62.6 

020,00040,00060,00080,000100,000120,000140,000

طن

م2019بيانات الكويت  لعام -

م2019بيانات الكويت  لعام -
م2018بيانات الإمارات لعام -

الكويت

قطر

البحرين

السعودية

الإمارات

 58,078عُمان

42,120 

30,019 

4,503 

2,828 

1,853 

020,00040,00060,00080,000
عدد

م2019بيانات الكويت  لعام -

م2021إجمالي عدد الصيادين في دول مجلس التعاون، : 12شكل 

الثروة السمكية



م2021الصادرات الزراعية في دول مجلس التعاون، 

مليـــار 3.7م مقارنـــة بــــ 2021مليـــار دولار أمريكـــي فـــي عـــام 5.4بلغـــت قيمـــة الصـــادرات مـــن المنتجـــات الزراعيـــة فـــي مجلـــس التعـــاون حـــوالي 
%.55.6م وبنسبة نمو بلغت 2017دولار أمريكي في عام 

للمنتجات )%( قيمة الصادرات والمساهمة النسبية : 14شكل 
م2021الزراعية  في دول مجلس التعاون، 

0.3%

0.4%

0.6%

12.9%

19.4%

66.4%

%

م2021الواردات الزراعية في دول مجلس التعاون، 

مليــار 25.4م مقارنــة بـــ 2021مليــار دولار أمريكــي فــي عــام 30.4بلغــت قيمــة الــواردات مــن المنتجــات الزراعيــة فــي مجلــس التعــاون حــوالي 
%.19.6م  وبنسبة ارتفاع بلغت 2017دولار أمريكي في عام 

راعية  للمنتجات الز )%( قيمة الواردات  والتوزيع النسبي : 15شكل 
م2021في دول مجلس التعاون، 

2.0%

4.6%

7.7%

13.7%

29.1%

42.9%

%

5.4
مليار  دولار  أمريكي 

مجلس التعاون
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جلس الصادرات  البينية الزراعية بين دول م
م2021التعاون، 

م 2021مليــار دولار أمريكــي فــي عــام 3.7بلغــت قيمــة إجمــالي الصــادرات البينيــة مــن المنتجــات الزراعيــة بــين دول مجلــس التعــاون حــوالي 
%.74.8م  وبنسبة نمو بلغت 2017مليار دولار أمريكي في عام 2.1مقارنة بـ 

إجمالي قيمة الصادرات البينية  للمنتجات الزراعية  في دول مجلس: 16شكل 
م2021التعاون، 
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الصادرات  البينية للأسماك بين دول 
م2021مجلس التعاون، 

م مقارنـة بــ 2021مليـون دولار أمريكـي فـي عـام 426.4بلغت قيمـة إجمـالي الصـادرات البينيـة  لكسـماا بـين دول مجلـس التعـاون حـوالي 
%.288.6م وبنسبة نمو بلغت 2017مليون دولار أمريكي في عام 109.7

إجمالي قيمة الصادرات البينية  للأسماك  في دول مجلس : 17شكل 
م2021التعاون، 

426.4
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لا  تتوفر  بيانات الصادرات لقطر * 



سماك القيمة المضافة والمساهمة النسبية لقطاع الزراعة وصيد الأ : 18شكل 
م2021-2017في الناتج المحلي الإجمالي في مجلس التعاون،  

ماك لقطاع الزراعة وصيد الأس)%( القيمة المضافة والمساهمة النسبية : 19شكل 
م2021في الناتج المحلي الإجمالي في دول مجلس التعاون، 
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عامفيأمريكيدولارمليار26.2
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وبنسبةم2017عامفيأمريكي
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منالأعلىالنسبةعلىالسعودية
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القيمة المضافة لقطاع الزراعة وصيد الأسماك )%(المساهمة االنسبية 

مساهمة قطاع الزراعة  والثروة السمكية في الناتج المحلي الإجمالي

م2020بيانات الكويت  لعام -



نظرة على العمل الخليجي المشترك في القطاع الزراعي

7
الثروة الحيوانية

5
الثروة السمكية

6
المعــــالي الـــــوزراء المعنيين بالزراعةلـــجنــــــة الـتعــــاون الـــــزراعي والمكونــة مـــــــــن أصحــــــــــاب

لجنـة وكلاء وزارات الزراعة

اللــجنـــــة الـــدائمة للنظـم والسياسـات الزراعية

اللجنة الدائمة للثروة الحيوانية

لـجنـــــة الـثـــروة السمكية

لجنة وزارية لسلامة الاغذية

اللجان
الخليجية 
المختصة

القوانين 
والأدلة 

الاسترشادية 
الخليجية 

الأنظمـة 
والقوانيـن
4الخليجية

م2004أسمدة ومحسنات التربة، 

م2004المبيدات، 

م2008البذور والتقاوي والشتلات ، 

م2011مزاولة مهنة الطب البيطري، 

رةتم إقرارها من قبل المجلس الأعلى لأصحاب الجلالة والسمو قادة دول مجلس التعاون في دورته السابعة عش❑
(1996الدوحة ، ديسمبر )

م2004تم تعديلها في عام ❑

الهدف

الأمنوتوفيرالمتاحةةالمائيللمواردالأم لالاستخدامعلىتعتمدموحدةإستراتيجيةوفقالمجلسدول بينالزراعيالتكاملتحقيق
.الخاصالقطاعمنبمساهمةالمشتركةالمشاريعوتشجيع،الإنتاجوزيادة،وطنيةمصادرمنالغذائي

ةإجمالي عدد البرامج الخليجية الموحدة في السياسات الزراعي
البرامج 

3الخليجية 

السياسة الزراعية الخليجية المشتركة



https://fcsc.gov.ae

http://www.cio.gov.bh

http://www.stats.gov.sa

http://www.ncsi.gov.om

http://www.psa.gov.qa

http://www.csb.gov.kw

https://www.gcc-sg.org/ar-sa/Pages/default.aspx

2023

https://www.gccstat.org/images/gccstat/docman/publications/development

%20indicators2023.pdf
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